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Af Dorthe Dalsgaard
Jeg anerkender, at vi er i en stor 
geopolitisk krise, hvor der er en konstant 
strøm af nyheder. Jeg er overvældet af 
emner som Grønlands status og Trumps 
udtalelser om krigen i Ukraine.

Danmark og Grønland taler med en 
stemme, når vi citeres i medierne om, 
hvordan Grønland er en del af Kongeriget 
Danmark. 

Det skal hamle op med det voldsomme 
pres, som USA`s  Præsident Trump  
skaber ved for eksempel at udtale: 
USA må få kontrol over Grønland for at 
beskytte verdens frihed. Lad os håbe, 

Find ro i en travl verden

at de almindelige 
amerikanerne vågner op 
og peger på løsninger 
vi alle bidrager til.Krigen 
i Ukraine stopper, når 
Putin holder med at 
erobre land, og det 
kæmper Ukraine, 
Europa og vel også 
USA for, at de skal 
stoppe med. 

Løsningen er i øjeblikket 
fysisk krig, da samtaler 
ikke giver mening med 
Putin, som ikke er en 
troværdig nabo.

Her i Lihme Bladet kan 
du læse om, hvordan 
Lihmeboere takler 
krisesituationen, og 
egentlig ikke ønsker at 
eskalere situationen 
over for familie og børn.

Jeg vil hermed 
opfordre læserne til at 
overveje jeres egne 
metoder til at håndtere 
nyhedsstrømmen. 

Måske ved at engagere jer i kreative 
hobbyer, fysisk aktivitet eller simpelthen 
tage tid til at være til stede i nuet. 

På billedet står jeg med et billede som jeg 
har malet af en morgenfrue med besøg af 
en sommerfugl.

Jeg vil hermed ønske jeg alle god 
læselyst!

Det er essentielt at være opmærksom på 
verdens begivenheder, men også at tage 
tid til sig selv for at opretholde velvære. 
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Af Dorthe Dalsgaard                         
Ulykker og katastrofer er altid 
uforudsigelige og måske får vi ikke nogen 
advarsel først. Her er nogle tanker, som 
lokale i Lihme giver udtryk for. Jeg står 
ved indgangen til Lihme Brugs, som vi har 
aftalt i redaktionsudvalget i Lihme Bladet. 
Jeg er parat til at høre hvilke tanker de 
forbipasserende har gjort.

Vi snakker først om, at 
beredskabsstyrelsen råder til at vi som 

Forberedt på kriser

Johny Rohde og Lenni Rohde, Nr hede 2, 
Lihme, Førtidspensionist

Idet de har skiftet til varmepumpe på Nr 
Hede 2, fortæller Johny at de i dag har sikret 
strømforsyningen med en nyindkøbt lille 
generator til 220 V, 400 Wat. Ved strømsvigt kan 
de med en generator fortsætte med opvarmning,  
bruge køleskab og fryser. Johny og Lenni er 
meget tekniske og opgaven med at gøre deres 
sted klar til brug af generator lyder meget 
ukompliceret.

Hanne Trærup, Mellemtoften 12, Lihme, 
Landbrug og køkkenleder, Rødding Ældrecenter                         
Hanne tænker at egen forsyning er sikret, når man har 
fryser og et spisekammer med et godt lager. Hanne ser 
den største sårbarhed i forhold til grisene på gården. Hun 
siger, at de har drøftet, hvordan de kan være forberedt 
på at klare sig uden strøm. De drøfter alle senarier for at 
forsikre sig i forhold til fremtidige kriser. Det er vigtigt, at 
vide, hvordan elforsyningen og vandværkerne er rustet, da 
det  danner et billede af hvor sårbare vi i virkeligheden er.

Preben Haustrup Nielsen
Brugsuddeler i Lihme 
I en krisesituation vil Preben altid 
møde op i   Brugsen i Lihme. Ved 
strømsvigt i brugsen vil kølere, 
fysere, lys eller kassen med 
betalingssystemer  være ude af drift. 
Handlen vil komme til at foregå med 
kontanter, og Preben opfordrrer alle 
til at have lidt kontanter til at ligge 
som nødberedskab. Erfaringen fra 
corona er, at der er rigeligt med 
varer i den danske detailhandel, hvis 
der ikke hamstres. Denne  adfærd  

borgere kan klare os i op til 3 dage 
uden hjælp i krisesituationer. Vi drøfter 
generelt, at det nogle gange giver det god 
mening at forberede sig sammen med 
familie, venner og naboer.  

Spørgsmålet lyder, hvordan kan vi 
forberede os på, klar nogle dage uden 
strøm og det . går og samfundet bliver 
ustabilt. Vi snakker om de basale behov.
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Navn: Dorthe Bech, 
Liljevej 7, Lihme, Leder 
Rose poultry, Vinderup

Dorthe har købt ind 
så hun har et lager 
af vand og tørkost 
både til familien og 
familiens hund. Svigt på 
mobilnettet og internettet 
er en bekymring, som 
familien har taget 
handling på. De har 
aftalt at alle kommer 
hjem  til Lihme,  for 
at  give tryghed om at 
alle er ok. Ved at være 
forberedt mener hun at 
man undgår at escalere 
situationen.

Navn: Brian Boel Nielsen,  Gyden 2, Lihme, Skamol 
Rødding

Faktorer, der kan føre til strømsvigt i længere tid, er 
argumentet for, at Brian har investeret i en powerbank, 
til mobiltelefonen. Målet er, at kunne kommunikere, ved 
strømsvigt. 

Det er jo alt der foregår digitalt medicinbestilling og 
betalinger. For at gøre sig uafhængig af dette sørger han 
for at have lidt kontanter og bestille medicin i god tid.

Derudover har han altid et lager af pasta, ris og andre 
færdigretter. Han bruger ofte grillen og tænker, at det er 
han vant til. 

Steen Mårbjerg
Gyldendal, Lihme
Familien Mårbjerg har købt en nødradio, som også kan 
oplade telefonen. De følger hermed anbefalingen  fra 
beredskabsstyrelsen om at have en  FM radio, som kører 
på batterier /håndsving/solceller. Målet er, at de vil holde sig 
opdateret, hvis andre informationskanaler svigter. I øvrigt 
bekymrer de sig mere om børn og børnebørn end om sig selv. 

Fakta boks 
Lihme Vandværk. Fmd Otto Madsen 
Lihme vandværk er forbundet med 
Skive vandværk, således at der 
ved strømsvigt eller andre længere 
varende fejl på vandværket i Lihme kan 
modtages vand fra Skive vandværk.

Skive Vand, direktør Ivan Dreier
Skive vandværk drøfter for tiden, 
hvordan de kan opstarte investeringer i 
nødstrømsanlæg til alle de vandværker, 

som de drifter. Overvejelser i forhold 
til Lemvandværk er, at de har to 
hovedledninger  fra  elnettet N1 til  Lem.  
Hvis det sker at begge linier er ude 
af drift er der en krisesituation, hvor 
vandforsyningen er afhængig af det 
generelle beredskab med levering af en 
nødgeneratorer.
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Af Claus V. Mikkelsen
Der er fuld fart på gennemførelsen af 
forskellige aktiviteter og initiativer under 
projektet Klimalandsby. Mere end 25 
projekter, styret af borgere, foreninger 
og institutioner, er allerede godkendt og 
involverer en bred skare i lokalområdet.
Projekterne strækker sig over hele 
området, fra Hostrup Strand til Gyldendal, 
Ålbæk, Nymølle samt i de to landsbyer 
Lihme og Rødding. Der er både fysiske 
projekter og aktiviteter som kurser og 
foredrag.
Der er afsat 1 mio. kr. til projekterne, og 
800.000 kr. er disponeret til borgerdrevet 
konkrete projekter. I den kommende tid 
besluttes det, hvordan restøkonomien 
bedst anvendes.

Rammen for projekterne
De 24 igangsatte projekter fokuserer 
på at reducere CO2-udledning og 
ressourceforbrug samt fremme 
biodiversitet i Lihme og Rødding sogne. 
Initiativerne styrker egnens fællesskaber 
og understøtte en bæredygtig udvikling.
Der er fire fokusområder: bæredygtig 
turisme, energi, bosætning og boligformer 
samt fællesskaber.
Målet er at skabe en bedre forståelse 
for de belastninger, vi påfører klimaet 
i vores hverdag, og hvordan vi med 
små, enkle ændringer kan gøre en 
stor forskel i retning af CO2-reduktion, 
mindre ressourceforbrug og fremme af 
biodiversiteten – måske blot ved at ændre 
lidt på nogle af vores vaner.

Få flere sommerfugle i haven
En borgergruppe samarbejder om at 
inspirere til at skabe haver, der både er 
smukke og gavner naturen. I løbet af 
foråret og sommeren afholdes en række 
arrangementer, hvor eksperter deler 
gode råd om, hvordan vi kan tiltrække 
sommerfugle, insekter, fugle og andre 
smådyr. Der indgår besøg i haver og et 
naturgenopretningsprojekt, hvor man 

får konkrete idéer til at skabe mere vild 
natur..

Bæredygtig turisme og anvendelse af 
naturen
Der er flere fysiske projekter, der 
involverer udvikling af eksisterende 
områder med shelterspladser og 
mødesteder, herunder i Nymølle, Ålbæk 
og Gyldendal. Nogle projekter har til 
formål at fremme biodiversiteten og 
forbedre faciliteterne for overnatning. 
Andre projekter arbejder på at få 
stisystemerne til at hænge bedre sammen 
langs kysten og inde i landet, til glæde for 
vandrere, motionister og ryttere.
Der planlægges også beplantning af 
folkeskov samt etablering af stenrev ud 
for Ålbæk. Blomsterkummer opsættes 
ved Lihme Brugs, og der kommer 
informationstavler og skilte. Gyldendal får 
flere hjemmehørende, flerårige blomster i 
området.

Energifællesskaber
Energi er et prioriteret fokusområde. 
Der ses på muligheden for at oprette 
energifællesskaber, hvor lokalt produceret 
energi fordeles til os selv. Det er et 
komplekst projekt, som kræver både 
ressourcer og tid. Vi bliver ikke færdigt 
inden for projektperioden, men vi er 
allerede i gang. Projektet indeholder gode 
perspektiver for vores område. Samtidig 
arbejdes der på mindre energiprojekter, 
der skal give information og eksempler på 
energibesparelser.

Klimalandsby Lihme – Rødding

Sommerfuglen er en admiral
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En buket af hjemmehørende blomster.
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Boligformer
Der arbejdes på et projekt omkring 
bæredygtigt byggeri og udvikling af 
nye boformer samt udstykning eller 
anvendelse af eksisterende udstykninger i 
både Rødding og Lihme.

Fællesskaber
Der er afsat midler til et projekt om 
affaldsindsamling og sortering på 
Rødding Skole og de tre daginstitutioner 
i Lihme og Rødding. Projektet omfatter 
både fysisk indretning og aktiviteter, 
der gør læring om genanvendelse 
sjov og interaktiv. Børnene får også 
mulighed for at følge udviklingen af 
en ”Sommerfuglehave”, hvor de kan 
observere effekterne af flere insekter i 
deres omgivelser.
Der har været stor succes med 
fællesspisninger og madlavningskurser 
med fokus på bæredygtige råvarer. Der 
afholdes endnu et kursus i maj, og efter 
sommerferien planlægges både nye 
kurser, madlavningsfællesskaber og 
fællesspisning.

Inspiration til bælgfrugter i 
hverdagsmaden
”Folk syntes, det var helt fantastisk,” siger 
Elsebeth Fjendbo om bælgfrugtkurset, 
der blev afholdt i Væksthuset i Rødding i 
februar. Kurset er et samarbejde mellem 
husholdningsforeningerne i Rødding og 
Lihme, og det afholdes igen i Lihme den 
3. maj.
På kurset lærer deltagerne at bruge 
bælgfrugter som kidneybønner, flækærter, 
hvide bønner, grønne linser og Ingrid-
ærtemel. Deltagerne lærer at bruge disse 
ingredienser sammen med krydderier og 
grøntsager til at lave lækre retter, brød og 
kager.
”Jeg har altid villet være bedre til at bruge 
bælgfrugter. Nu føler jeg mig mere sikker 
på at bruge dem i hverdagen,” fortæller 
Elsebeth, der deltog i kurset i Rødding.
Der er rigtig mange aktiviteter. Se 
oversigten her i bladet eller på 
Facebook-opslag. Vi opdaterer også 
aktivitetskalenderen på landsbyportalen: 
Lihme Landsby Kalender.

Vil du give en billedtekst, Marianne?
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Jytte Dahl
Valmuevej 3C

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk

Kås 
Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 
7860 Spøttrup

Spøttrup Havkajak Klub
Vester Hærup Strandvej 34A  ·  Gyldendal, DK-7860 Spøttrup
www.spottruphavkajaklaug.dk · Spøttrup Havkajak Klub

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen  + 45 2056 3070 
Kis Stamp  . . . . . . . . + 45 2335 2301
Mette Nymann . . . . + 45 4218 0688
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Af Ann Balleby
I Danmark står vi midt i ”Den grønne 
trepart” og skal sammen finde ud af at 
ændre det danske landskab. 

Som Regeringen skriver på deres 
hjemmeside 18. november 2024: ”Bred 
politisk aftale om Den Grønne Trepart 
indgået: Den største forandring af det 
danske landskab i over 100 år.”

Jeg har fundet en tekst, som indirekte 
beskriver natursynet for 100 år siden. 

På den tid var man stadig i gang med 
opdyrkningsarbejdet efter den tabte krig 
i 1864. Man så arbejdet som en sejr over 
naturen. 

Som Vilhelm Pinholt skriver i forordet 
til Gennem de jyske Udmarker: ” Der 
er saaledes udkæmpet en storstilet og 
mægtig Kamp imellem en haard og umild 
Natur og Tusinder af maalbevidste og 
viljestærke Kvinder og Mænd, og i denne 
Kamp har de maalbevidste Viljer sejret.”

Nu 100 år efter har vi ”Sejret ad helvede 
til”, og Folketinget har besluttet, at kursen 
skal ændret radikalt. 

Når vi skal ændre kursen, så er det godt 
at forstå, hvad vi kommer fra. Bogen 
Gennem de jyske Udmarker er skrevet 
af Salomon J. Frifelt og kan købes 
antikvarisk. Den indeholder mange gode 
historier, bl.a. ”Enken i Lem og hendes 
drenge”, om Elsine Sinding, Lem By og 
Sogn, Rødding Herred. Viborg Amt, som 
i 1913 modtog hæder efter indstilling af 
Salling Landboforening. 

Enken tjente i 1912 1.867 kr. og havde 
udgifter for 1.036 kr.

Den grønne trepart:

Natursyn i 1929 og 2025
Forordet fra 
Gennem de jyske Udmarker

”Dag og Daad er Kæmperim”

Siden Danmarks Ulykkesaar, 1864, er 
der, navnlig i Jylland, udført et meget 
omfattende og storstilet Opdyrknings- og 
Rydningsarbejde.

Kvadratmil efter Kvadratmil er brudt op og 
frugtbargjort Eng og Agerland.
Store Skostrækninger er plantede og 
Tusinder og atter Tusinde af levende 
Hegn er opelsket til Værn imod vort 
Lands barske klima.

Der er saaledes udkæmpet en storstilet 
og mægtig Kamp imellem en haard og 
umild Natur og Tusinder af maalbevidste 
og viljestærke Kvinder og Mænd, og i 
denne Kamp har de maalbevidste Viljer 
sejret.

Foreningen af jydske Landboforeningers 
Sølvmedalje for Landboflid uddeles til 
dem, der har været med i de forreste 
Rækker i denne store Kamp, der siden 
1864 har øget vort Lands Ager- og 
Engarealer med vore 50 # mile.
Hos enhver Dansk, der virkelig har set og 
forstaaet denne Kamp, har den maattet 
fremkalde en dyb Følelse af Beundring 
og styrket Troen paa den indre Kraft, som 
ligger gemt i vort Folk.

Denne Bog om ”Mandsvilje og 
Kvindemod”, som er skrevet lige ud af 
det virkelige Liv, har til Formall at vende 
Børnenes Hjerte til Fædrene, som har 
kæmpet og sejret og ryddet Plads til en 
ny Slægt, gjort vort fælles Hjem større, 
rigere og frugtbarere.

En og anden Læser vil maaske tænke, 
at Kampen, selv om den gav gode ydre 
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Kaar, har været for haard, men de tager 
fejl.

Sejren vundet over Naturen, om end i 
en haard Kamp, og Maalet naaet, kaster 
en egen stærk og inderlig Glæde over 
Værket, om man træffer derfor ogsaa hos 
saadanne Mennesker et aabent, frigjrt og 
forstaaende Sind over for alt, hvad der 
kan styrke og højne vort Folk.

Jeg haaber, at Danmarks Ungdom, baade 
i By og på Land, baade i Landbrug, 
Værksted og Læsesale vil læse denne 
Bog, hente Vilje, Mod og Tro ud af den til 
Hjælp for dem selv, til Styrke og Gavn for 
vort gamle Fædreland.

Vilje parret med Tro giver en Ungdom og 
et Folk Styrke

Sluttelig takker jeg Forfatteren, 
Hedebonden Salomon Frifelt, for den 
forstaarende og smukke Maade, hvorpaa 
han har løst den Opgave, der blev stillet 
ham, at skrive denne Bog til Danmarks 
Ungdom.

Klitinspektørboligen, Vejers, i August 
1929.

Vilhelm Pinholt, 
Formand for Foreningen af jydske 
Landboforeningers Husmandsudvalg

Sønderhede 7 i 1961. I de år var landbrugene
og markerne meget mindre end i dag. 
Der var langt færre træer. 
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STORT TAK

Færch Fonden
Norlys Vækstpulje
LAG Skive-Viborg
K. Aggerholm A/S

Vestsalling Landbrug ApS
Husholdingsforeningen

Baunsgaard Agro
Lihmegaard A/S

Lihme Pensionistforening
EchoGecko Graphis v/ Poul E. Nielsen 

Tolstruphus
Foreningen ‘’På vej hjem’’

Lihme Murerfirma

TIL VORES LOKALE FORENINGER OG VIRKSOMHEDER
FOR STØTTEN TIL NYE KØLERE

INDSAMLINGEN FORSÆTTER IMOD 2 ETAPE - DU KAN STADIG NÅ AT VÆRE MED

Af Lihme Brugs
Vi har den store glæde at kunne oplyse at 
vi har nået målet for vores indsamling til 
nye kølere og frysere i butikken.

Der er blevet indsamlet et stor beløb 
blandt kunder og de lokale. I tillæg til 
dette så har Færch Fonden givet et stort 
sponsorat til indsamlingen. Vi havde så 
søgt fondsmidler. Før jul gav Nordlys 
tilsagn om fondsmidler, og LAG Skive 
Viborg har også givet tilsagn om, at de 
gerne vil støtte projektet.  

Så nu har vi sat den videre proces i gang, 
hvor vi har fået koblet en konsulent på 
projektet, sådan at vi får de skarpeste 
tilbud på de helt rigtige møbler, der passer 
til vores butik. Vi har valgt, at han også 

skal være med i indkøbsfasen, da han 
også skal lave en indretningsplan for hele 
butikken. Således at planløsningen for 
butikken bliver mest optimal, og butikken 
kommer til at fremstå mest indbydende.

Vi håber, at det kan stå klar inden 
sommerferien. 

Vi vil gerne benytte denne lejlighed 
til at takke alle der har bidraget til 
indsamlingen. Her er en liste med de 
firmaer og foreninger der har bidraget til 
indsamlingen.  

Vi vil ydmygest takke for alle bidrag og 
donationer. Af hjertet tak.

Brugsen får ny indretning

Det nye ansigt i 
Brugsen 
Af Ditte Pinnerup
Anette Filtenborg er det nye 
ansigt i Brugsen Lihme, hvor 
hun har været ansat siden 
nytår.

Anette er bosat i Skive med 
sin mand og hund. Hun 
kommer fra en stilling i Rema 
1000, og hun har ca. 20 års 
butikserfaring.

Vi byder Anette velkommen. 
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DIN LOKALE BUTIK
Din lokale dagligvarebutik, bager,
apotek, spillebutik, GLS, DAO og

Bring pakkeshop, mødested 
- og meget mere!

Åbent alle ugens dage

Ålbækvej 1
tlf. 97 56 00 08
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Vi tilbyder

Alt i grave- og støbearbejde

Træfældning

Maling af tag

Algebehandling mm.

0-300 m² ......................................    700,- kr.

300-400 m² .................................. 1.200,- kr.

over 400 m² skriv eller ring for pris

Fliserens 30,- kr. m² minimum 1.000,- kr.

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

www.husqvarna.dk
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Vi tilbyder

Alt i grave- og støbearbejde

Træfældning

Maling af tag

Algebehandling mm.

0-300 m² ......................................    700,- kr.

300-400 m² .................................. 1.200,- kr.

over 400 m² skriv eller ring for pris

Fliserens 30,- kr. m² minimum 1.000,- kr.
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Af Marianne Husted
Solen skinner. Det er lunt. Fjorden er 
blikstille og udsigten formidabel ved 
bordbænkesættet uden for Restaurant 
Gyldendal. Her møder Lihme Bladets 
udsendte Erik Johansenn den 31. marts. 
Han og hustruen, Olfa, er lige ankommet 
fra Færøerne, hvor de havde noget 
arbejde at gøre færdigt, inden de flyttede 
fra de nordatlantiske øer til Brodal for at 
starte som nye forpagtere i Gyldendal.

Steaks og fisk 
”Vi indretter stedet med en restaurant, 
som åbner kl. 17 og en café med lettere 
retter, som åbner tidligere på dagen,” 
fortæller Erik. Restauranten får karakter 
af steak- og fiskerestaurant. Bøffer af 
filet og mørbrad og fiskeretter med fx 
laks, rødspætte, torsk, havtaskehaler og 
hummer er noget af det, der kommer på 
menukortet. Serveret med stegte eller 

Færinger forpagter spisestedet i Gyldendal

Erik Johansenn sidder i solen foran 
restauranten den 31. marts. De næste to uger 
går det løs med klargøring til at åbne 
La Goulette i Gyldendal til påske.

Solnedgang ved Gyldendal.
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bagte kartofler og sauterede grøntsager. 
Forskellige pastaretter med laks, kylling, 
lam eller grøntsager bliver også noget af 
det, som Erik og Olfa vil frembringe.
Retterne i både cafeen og restauranten 
kan suppleres med salatbar. 
Hovedleverandøren af drikkevarer er den 
samme, som har været på stedet i årevis. 
Hancock.

”Vi vil holde åbent så meget, vi kan,” 
siger Erik. Til sommer er det hver 
dag. I foråret vil forpagterparret se, 
hvordan og hvorledes tingene spænder 
af. Åbningstiderne kan ses på www.
gyldendalrestaurant.dk og stedets 
Facebookside. 

De færøske forpagtere har et nyt navn 
med i bagagen. Gå efter La Goulette på 
havnen i Gyldendal, når I får lyst til is eller 
at komme ud at spise.

 

 

 

 

 
Kulinariske oplevelser fra det franske køkken i restauranten. 

Grillmad, dagens buffet, is, Hancock øl og sodavand i caféen. 
 

Nyd den gode stemning og fantastiske udsigt over Gyldendal Havn. 

Følg os på www.gyldendalrestaurant.dk og Facebook,  
og hold dig opdateret med vores seneste tilbud og åbningstider. 

 
Book din næste fest eller bestil bord i restauranten på tlf. 23449710. 

Gyldendal Havn,  
Vester Hærup 
 Strandvej 30,  
7860 Spøttrup 

 

 

 

Blå bog – Erik Johansenn
53 år, født og opvokset på 
Færøerne. 
Udlært kok i Esbjerg og 
arbejdede 1 år her efter endt 
uddannelse. 
Flyttede tilbage til Færøerne og 
arbejdede som kok, både på land 
og til havs. 
Gift med Olfa. 
Parret har været selvstændige 
restauratører på Færøerne siden 
2001. Senest med Ziotuna – 
Carthage Steak i Thorshavn.  
Parret har to døtre på 17 og 20 
år, som begge bor på Færøerne. 
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Brian Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
20 95 77 29

• Alle typer gravearbejde med rendegraver
• Opgaver med minigraver med eller uden hammer
• Nedgravning af dræn
• Nedbrydning
• Levering af sand og grus
• Kloakarbejde: Nyanlæg, renovering, reparation, og 
  vedligeholdelse i samarbejde med ”Din Kloakmester”
 

Henning Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
Mobil: 5118 2529

• Slamsuger
• Tømning af septiktanke
• Rensning af kloak

 

Så er den gamle klar igen
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K. AGGERHOLM A/S
97 56 80 34

ALTID BILLIG
BENZIN

OK BENZIN/DIESEL
BETALINGSAUTOMAT (til sedler & kort)

Karrosseri-værksted

Forsikringsskader

Aut. kølefirma

Undervognsbehandling

Amtsvejen 20, Brodal, 7860 Spøttrup
www.kaggerholm.dk

Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00  

Grundvadvej 13, 7860 Spøttrup Tlf. 9756 1555 Grundvad@hh-byg.dk – www.hhbyggecenter.dk 

HH TRÆLAST &  

BYGGECENTER 
 

Byggecenter for håndværkere og private… 
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Af Tina Steensen 
Hverdagen i vuggestuen går med at lege 
og hygge os både inde og ude. Vores 
pedel Brian har lavet en hule, som giver 
sjov og god leg. Vi har lavet en rundkørsel 
og parkering til vores køretøjer. 

Fredagsdans og jubilæum
Vi har fredagsdans og musik.  
I forbindelse med Fjordbos 10-års 
fødselsdag i de nuværende lokaler 
havde vuggestuen leget ‘FIDO’ (FIDO 
er en sang, hvor vi lægger en ærtepose 
på forskellige dele af kroppen) og var 
meget optaget af det. Vi har det skønt i 
børnehuset Fjordbo - vuggestuen. 

Åben legestue
Vuggestuen har holdt åben legestue. 
Vi havde en hyggelig formiddag, hvor 
fem børn og deres mødre kom på 
besøg, fik set vores lokaler, snakket 
med personalet og de andre mødre. En 
rigtig dejlig formiddag. Vi gentager åbent 
legestue her i april og igen i maj. Alle, 
der hjemmepasser eller på barsel er 
velkommen den 8. maj fra kl. 9.30-11.00. 

Børnehuset Fjordbo

Strikkecafe
Hele vinteren har en stor gruppe mødtes 
den tredje torsdag i måneden for at hygge 

sig med strikketøjet. 
Nu er der pause, men til september findes 
strikkepindene atter frem.

Fjordbo har stærk pædagogik
og stimulerer børnene.

Strikkecafeen hygger
i Samlingen. 
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Indbydelse 
I anledning af min 100-års fødselsdag vil det glæde mig at se  

familie, venner, bekendte, gamle og nye naboer til  
åbent hus den 25. maj kl. 12 i Lihme Medborgerhus.

Tilmelding senest 9. maj til mig, 52389810  
eller evt. til Marianne, 99122401.

Venlig hilsen
Niels Husted

Af Simon Sandberg
Også i år samledes en masse glade 
udklædte børn og deres voksne i 
medborgerhuset til at slå katten af tønden 
og hygge med slik, boller, saftevand og 
kaffe. 

Vindere
Hos de store:
Kattekonge: Christian
Kattedronning: Fillip

Hos de mellemste:
Kattekonge: Cosmin
Kattedronning: Marina

Fastelavn i Medborgerhuset
Og ved de små:
Kattekonge: Alma
Kattedronning: Rebecca

Bedst udklædt blev:
Ældste: Elina
Mellemste: Viktor
Yngste: Louisa

Alle vinderne fik en godtepose med fra 
borgerforeningen, som også stod for hele 
arrangementet.
 
Tusind tak til borgerforeningen for igen i 
år at give alle en rigtig dejlig formiddag. 

Fjordbo har stærk pædagogik
og stimulerer børnene.

Strikkecafeen hygger
i Samlingen. 

Flotte udklædninger til fastelavn.
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Af Marianne Husted
Bent Jespersen havde 
sit fotografiapparat 
med, da han og en 
masse andre Lihme-
boere morede sig med 
kørsel på Limfjorden i 
isvinteren 1968-69. 

”Jeg skulle også ud at 
køre i min Fiat 600,” 
fortæller Bent. Men 
sådan blev det ikke.
Tage Hald kørte ud på 
isen med Karsten Hald 
og Christian Nielsen på 
bagsædet. Der var lidt 
is i vejen, så Tage stod 
ud af bilen for at få det 
flyttet. Alle tilskuerne på 
isen begyndte at råbe, 
at de skulle holde. Isen 
var usikker, og bilen 
begyndte at gå under. 
”Det kunne være 
gået grueligt galt,” 
siger Bent. Men 
heldigvis kom de to 
bagsædepassagerer 
ud af bilen, inden den 
var helt nede under 
isen. Bent arbejdede 
hos Svend Viborg, der 
havde maskinstation.
 
Her lånte han en 
rendegraver, og de fik 
et tov bundet til bilen og 
trukket den i land.
”Den blev aldrig til bil 
igen; men der blev da 
to familier ud af det,” 
slutter Bent fortællingen 
om hvad der videre 
skete med bilen, 
Karsten og Christian.

Isen var usikker  vil du give bud på 
billedtekst, Marianne?
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www.skp-el.dk

Ringvej 1, Lem
7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 85 00

Sdr. Boulevard 7
7800 Skive
Tlf. 97 52 23 00

Hårlokken
v/Hanne Ravnborg

97 56 88 88
Østerbrogade 9, Lem, 7860 Spøttrup

 

Vestsalling Plæneklipning

v/Henrik Sørensen

tlf.: 20495552

Mail: henrikvejby01@gmail.com

 Henrik Sørensen
20495552

henrikvejby01
@gmail.com

Vestsalling 
Plæneklipning



24

 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 

GRILLMAD 
Grillpølse                           20,- 
Pølsebrød                                 7,- 
Ristet Hotdog                             30,- 
Fransk Hotdog                             30,- 
Lille Pommes Frites                            25,- 
Stor Pommes Frites                            35,- 
½ Grillkylling 500 g m/pommes frites                         85,- 
Forårsrulle m/remoulade og soya                          35,- 
Ribbensandwich                            65,- 
Parisertoast                             30,- 
Cowboytoast                             30,- 
2 fiskefilet m/pommes frites                           75,- 
Bøfsandwich m/250 g hjemmelavet bøf                     80,-
Møllehjul m/250 g hjemmelavet bøf          80,-
5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
tlf.: 60771109 eller 50532730. E-mail: lihmemedborgerhus@lihmeby.dk 

Priser for leje af Lihme Medborgerhus 
kr. 2.200 
kr. 1.500 
kr. 3.000 
kr. 400 
kr. 400 

kr. 200 
kr. 300 
kr. 400 
kr. 600 

kr. 100 

kr. 200 

Store Sal inkl. køkken:   
Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   

 Leje for lokale foreninger 
En sal inkl. køkken ved åbne arrangementer:  
Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 

Af Birgit Jørgensen
I Skive Folkeblad kunne man d. 19. dec. 
1974 læse følgende artikel:

Et fornemt klokkespil, bestående af 
otte klokker, er skænket til og opsat i 
Lihme kirke og ventes indviet juleaften. 
Klokkespillet er skænket af tømrermester 
Ole Falk og Kathrine Falk, Lihme, på 
deres afdøde datter, laborant Edith Falks 
vegne.
Edith Falk havde planer om at skænke 
kirken et klokkespil, men nåede det 
ikke, og derfor har hendes forældre nu 
sørget for at gaven, der kostede omkring 
100.000 kroner, er opsat i kirketårnet.
Klokkespillet er fremstillet i Holland 
og foreløbig er der købt fire bånd med 
salmerne: I østen stiger solen op, Gør 
døren høj, gør porten vid, Guds igenfødte 
nulevende sjæle, og Nu hviler mark og 
enge.
I forbindelse med installeringen af 
klokkespillet, der skal spille daglig 
morgen, middag og aften, er der lavet 
automatisk kimeanlæg og automatisk 
åbning af tårnlugerne, medens klokkerne 
spiller.
Foruden klokkespillet havde Edith Falk 
ønsket at skænke kirken et tårnur, men 
det kunne ikke accepteres af kirkens 
bygningsmyndighed.
 
Senere er der indkøbt et julebånd med 4 
julemelodier. Disse julesalmer spiller fra 
lystændingen i november måned og frem 
til Hellig trekonger 6. januar.

 

Vi haft klokkespillet i kirken i 50 år

Øverst nogle af klokkerne
 i tårnet af Lihme Kirke.

 
TIl højre selve den mekaniske “spilledåse” 

med hulbånd, som frembringer tonerne i 
klokkespillet. Når metalstangen falder i et hul, 
bliver der sendt strøm til en spole, som aktiver 
en lille hammer på klokken i tårnet, og derved 

fremkommer der én tone.  Dette gentages, når 
rullen kører videre og rammer 

næste hul, hvorved en ny tone lyder. 
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
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Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 

Følg os på Facebook - se gode tilbud og nye tiltag. 
Ring og lad os arrangere din næste fest. 

Altid friskt pålæg, kød og lækkert mad i butikken.
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HOLSTEBRO • VINDERUP

Alt murer-, støbe-,  
jord- og kloakarbejde  

udføres
Kontakt Chresten på tlf. 30 95 01 59

www.ncransborg.dk

Telefon: 71 993 995
NH Algerens Aps
v/Glenn Hyldgaard

Algebehandling fra 1 til 150 m2 - kr. 850
Albebehandling fra 151 til 300 m2 - kr. 1.200
Algebehandling fra 301 til 400 m2 - kr. 1.495

Fliserens med imprægnering fra 50 kr. pr. m2
Se mere på www.nh-algerens.dk eller 
send mail på info@nh-algerens.dk

Algerens af tag og fliser - Fliserens - Facaderens- Solcellevask - Imprægnering
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Af Nana Ejsing Dalsgaard
For 7 gang har der været afholdt Running 
Dinner i Lihme. Også denne gang var der 
god opbakning til arrangementet.

Det er Camilla, Ditte og Thomas, der 
atter har fået det hele op at stå og har 
koordineret så det har passet med antallet 
af værter og gæster. Der var ellers lidt 
spænding i år, bliver vi nu nok, men i 
opløbet op til deadline for tilmelding kom 
de sidste tilmeldinger ind og der skulle 
findes en ekstra vært, og i alt deltog 65 
gæster og værter.

I år var der værter både i byen og udenfor 
byen. De gæster der skal udenfor byen 
bliver hentet af værterne.
Billederne er fra velkomsten i 
Medborgerhuset. hvor alle bliver budt 
velkommen med en sodavand eller øl, 
og hvor alle får praktisk info om, hvordan 
aftenen forløber. Der efter bliver første 
runde af gæster fordelt ud til værterne, 
der står klar med forretten.
Efter hver ret mødes alle i 
medborgerhuset og får sig en lille sludder 
med de andre gæster om, hvor de har 
været henne, og hvad de har fået at 
spise, før posen rystes og nye hold af 
gæster kommer ud til nye værter.
Når alle gæster har været ved 3 
forskellige værter, sammen med nye 

medgæster ved hver ret, så mødes både 
værter og gæster i Medborgerhuset og 
fester videre. Her kan alle være med, 
og snakken går lystigt med både gamle 
bekendtskaber og med de nye, man har 
mødt i løbet af aftenen.

Det er en god og hyggelig måde, 
at komme til at hilse på nogle af de 
forskellige folk, der bor i vores by og 
område, og næste gang man mødes i 
Brugsen ved man lidt mere om, hvem 
man hilser på, og måske får man sig en 
snak.

Running Dinner
Ditte, Thomas og 
Camilla, som står 
for Running
Dinner.

Folk samles
i Medborgerhuset

før hver ret.
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SKADEDYRSBEKÆMPELSE

www.ransborgsmultiservice.dk

Tlf. 2154 7273
Find os på Facebook
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Af Nana Ejsing Dalsgaard
Siden jul har der været mange 
arrangementer på vores lokale rideklub.
Ringridning, fastelavnsstævne, 
kæphestestævne, tømmertræk, 
arbejdsdag , D stævne og i maj vil der 
også være et forårsstævne og i juni 
når skolesommerferien starter, vil den 
populære og traditionsrige rytterlejr blive 
afholdt.

Der er rigtig god opbakning til 
arrangementerne, og hvert arrangement 
kræver mange frivillige for at det 
kan lykkes, så det bliver en god 
oplevelse for alle. Både ryttere, børn, 
forældre, kioskudvalg, stævneudvalg, 
Vennerne, bestyrelsen, juniorudvalget, 
banebyggerene, dommere og 
underviseren, er vigtige og uden den 
gode opbakning og hjælp fra alle er der 
ingen arrangementer.

Ved fastelavnsstævnet var der 92 starter 
fordelt på både heste og ponyer, det 
var både private heste og ponyer og 
rideskolens ponyer, der var med. De 
mange starter var fordelt på både spring 
og dressur i klasser, der er varierede i 
sværhedsgrad, så alle kunne være med, 
fra de små nyeste ryttere til de mere 
rutinerede ryttere. I mellem dressur 
- og spring konkurrencerne var der 
tøndeslagning.

Det var en dag, der var fyldt af 
forventning, godt humør og mange flotte 
udklædninger. Der var flotte rosetter og 
sponsorgaver, præmie til kattekongen og 
dronningen og bedst udklædte.

I år havde juniorudvalget valgt at 
genoptage ringridning en gammel 
tradition, der har ligget i dvale i nogle år.
Man må starte i juniorudvalget det år man 
bliver 12 og være med til året ud det år, 
man er blevet 18. 

Lem Rideklub og aktiviteter der trækker

God stemning
til tøndeslagning.

Sommerfuglen Frida på sin hest Rosi.
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Af Linea Marker
Kære deltagere, hjælpere og sponsere.

Jeg ville på hele juniorudvalgets vegne 
takke for en fantastisk dag! 

Det er efterhånden en del år siden at 
galgen sidst har stået i ridehallen, og den 
var godt gemt væk. Pindene var støvet 
efter fleres år, hvor de ikke har været i 
hænder. 

Da vi sidste år sad og skulle planlægge 
årets arrangementer, blev vi enige om, 
at vi skulle prøve at genoptage den flere 
år gamle tradition. Vi sad og var lidt i tvivl 
om, hvordan vi skulle planlægge det, da 
ingen havde været med til det før på Lem 
rideskole. 

Vi fik lagt et opslag ud i god tid, og en 
masse skønne ryttere tilmeldte sig. Man 
var velkommen også selvom, man ikke 
var medlem af klubben, og derfor kom der 
flere ryttere, som vi ikke havde set før. 

Det var dejligt at vi kunne åbne dørene 
op til et arrangement, hvor alle var 
velkommen. En masse søde ryttere med 
deres heste red igennem galgen nogen 
i højre fart en andre. Hestenes øre var 
fremme og rytterne med et kæmpe smil 
og forventningsfylde øjne, da de drejede 
til højre for at ride hen mod galgen. Man 
kunne både tag turene i skridt, trav og 
galop, og så fik man point ud fra det. Vi 
havde delt dem op i rytter under 18 og 
ryttere over 18. 

Vi er så glade for at dagen var en succes, 
og vi er så taknemmelige for den store 
opbakning og fremmøde vi har fået til 
vores arrangement. Der har været en 
masse søde ryttere med deres heste 
igennem galgen, og det har været en 
fornøjelse at være med på sidelinjen 
og se alle de glade smil. Vi takker 
for alle der i dag kom og støttede op 

om vores ringridning, både til jer der 
red og til publikum. Vi var så heldige 
at vi fik sponseret en masse skønne 
sponsorgaver som 1.2.3. og 4. pladserne 
fik, i både under 18 og over 18, så det er 
vi meget taknemmelig for Tusind tak: Det 
her var Sponsorerne indtil videre. 

Hancock, Skive Folkeblad Grillbaren i 
Lem, Vores grillbar i Skive, Lem Pizzaria, 
Jytte Dahl, Balling Brugs, Lem Købmand, 
Lihme Brugs, Thanida wellness og 
massage i Lihme, Salling Grovvare, 
Land og fritid i Holstebro, Sparekassen 
Danmark/ Vendsyssel.

Vi glæder os til, at vi gentager succesen 
fra i år, igen næste år. Og hvis vi er 
heldige, bliver det en årlig tradition, og så 
kører vi en pokal(er) ind i det.

Knus juniorudvalget

Et takkebrev fra juniorudvalget

Juniorudvalget samlet.
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Blomsterdekorationer  Blomsterdekorationer  
Altid friske blomsterAltid friske blomster
Stauder, stedsegrønne mv.Stauder, stedsegrønne mv.
v/Lars, Bo og John Olesenv/Lars, Bo og John Olesen
Holstebrovej 463, RettrupHolstebrovej 463, Rettrup

Gartneriet Lundly
Gartneriet Lundly

Tlf.: 9756 6107Tlf.: 9756 6107  
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Af Else Marie Lofstad Jensen
I 1980 var der landslejr for spejdere på 
Kaas, men det var ikke kun i 1980, der 
har været spejdere på Kaas. De har også 
været der i 1909, 1953 og 1954.

Spejderlejr i 1909
I Skive Avis den 27. juli 1909, kunne 
man læse, at F.D.F. spejderne i Skive 
arrangerede sommerferie på Kaas 3.-10.
august og 11.-17. august. Det kostede 
2,50 kr. for et ophold. Var man ubemidlet, 
var turen gratis. 

Turen fra Skive til Kaas foregik til fods. 
I Hvidbjerg og Lem holdt de hvil. På 
hvert hold var der 25 drenge plus ledere. 
De skulle sove i den gamle riddersal 
på madrasser udlånt af Krabbesholm 
Højskole. Tæpper og lagner skulle de 
selv medbringe i oppakningen. De skulle 
tilbringe det meste af tiden ude, men de 
spiste og sov inde. 

Spejderlejr i 1953
Den 10. juni 1953 kunne man i Skive 
Folkeblad læse, at der den 1.juli åbnede 

Spejderne på Kaas
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en spejderlejr på Kaas. I løbet af 
sommeren skulle der komme 400-500 
pigespejdere dertil. De første, der ankom, 
var pigespejdere fra Slagelse, Næstved, 
Sorø, Korsør og Kalundborg. Et hold 
på ca. 200 piger. I den anledning kørte 
Vestsalling banen med ekstratog. Pigerne 
skulle være på Kaas i en uge. De skulle 
bo i telt på lejrpladsen.

Når de var rejst hjem kom Skives blå 
pigespejdere til Kaas. Sidst i juli og først 
i august kom der ca. 200 blå spejder fra 
Horsens, Vejle og Hovedgaard. Inden 
spejdernes ankomst, blev der bygget 
en toiletbygning med gammeldags das 
i udkanten af Briksbjerg skov. Der blev 
også installeret en vandpumpe på stedet. 
Der blev en aftale med naboerne om, at 
de skulle levere mælk til spejderne. 
  
Spejderlejr i 1954
I 1954 var der også spejderlejr på Kaas.

Da var der ca. 200 københavnske 
pigespejdere, der var der. 

Spejderlejr i 1980
I 1980 afholdte Det Danske Spejderkorps 
lejren Spejd 80, den hidtil største 
sommerlejr i Danmark. Der forventedes at 
komme ca. 20.000 deltagere. Af praktiske 
hensyn blev lejren delt op i 5 regionale 
lejre, 3 i Jylland og 2 på Sjælland. En af 
disse lejre skulle holdes på Kaas. Man 
forventede, at der kom ca. 6.000 spejdere 
til Kaas, men tilslutningen svigtede, og 
der kom ”kun” 3500 spejdere. 

Der blev inddraget ca. 60 tønder land 
til lejren, og spejderbyen blev i de dage 
Vestsallings største by. 

Det var et kæmpe arbejde at lave en lejr 
til så mange. Byen skulle kun bestå i tre 
uger.  

Den 5. juli begyndte man på byen, og 
omkring den 30. juli var byen pakket ned 
igen. 

Der skulle være strømforsyning, 
vandforsyning og renovation på stedet. 
Man skulle også lave parkeringspladser, 



37

toiletbygninger, barakker, kantine 
og meget mere til de 3500 spejdere. 
Vandforsyningen skulle Lihme Vandværk 
stå for, så der blev nedgravet en ny 
vandledning fra Lihme til Kaas. 

Der blev opstillet fem kiosker, hvor 
spejderne kunne købe sodavand, slik, is, 
cigaretter og andre fornødenheder. 

Der skulle også være 20 telefonbokse, en 
ambulance og et internt brandvæsen på 
stedet. Der skulle sørges for mad til alle, 
og det var meget, f.eks. regnede man 
med at bruge 1.500-2.000 liter mælk om 
dagen. Der blev fem forskellige teltlejre 
og en seniorlejr på pladsen. 

Naboerne til Kaas kom til at mærke, at de 
fik 3500 spejdere som nærmeste naboen 

uge. Derfor var de 
inviteret til møde, 
hvor de fik at vide, 
hvad der skulle ske 
på Kaas. 

Bomærket for 
Kaaslejren var en tro 
kopi af vippefyret på 
Skagens Gren, og i 
lejrperioden var der 
et hvidt lys i fyret, og 
det kunne ses over 
hele Kaas Bredning. 

Fra de stejle 
skrænter mod vest 
blev der bygget 
en 130 meter 
lang rutsjebane, 
der endte med en 
dukkert i Limfjorden.
Børnene kunne 
køre på en slæde, 
der styredes af 
telefonpæle indsmurt 
i brun sæbe. Der 
var bygget karrusel, 

gynge og tovstativ og mange andre 
ting på pladsen. Der var desuden tre 
aktivitetstelte med gamle håndværk. 
Der var også aktiviteter på fjorden med 
bygning af både og tømmerflåder.

Prinsesse Benedikte var protektor for de 
danske spejdere, så hun var på besøg i 
lejren.

Spejderlejren blev en succes, selv om 
vejret ikke var det bedste.  

Kilder:
Skive Avis 1909
Skive Folkeblad 1953, 1954,1979 og 
1980
Billeder: Arkiv.dk og Ib Svenningsen
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APRIL
22. april kl. 18.30 Cykelture sæsonen starter 
fra Brugsen. Både med og uden motor.
24. april kl. 19.00 Generalforsamling i Spøttrup 
Turistforening i Pulsen i Balling
28. april kl. 18.00 Fællesspisning
29. april kl. 19.00 Live stream foredrag: 
”Dybhavet – nyt fra en ukendt verden”

MAJ
03. maj Blomstermarked ved Brugsen 
06. maj kl. 19.00 Live stream foredrag: ”Vil 
resistente bakterier slå os ihjel”
15. maj kl. 18.30 Spøttrup Turistforenings 
medlemstur til N.C. Nielsen, Balling
20. maj kl. 18.30 Guidet Naturvandring 
ved Hostrup Hovedgård. Arr.: Spøttrup 
Turistforening
24. maj Inspirationstur til Mors. ”Projekt 
Frivillig”. Borgerforeningen

JUNI
02. juni Afslutningsseminar for ”Projekt 
Frivillig”. Borgerforeningen
07. juni kl. 19.30-23.30 Nattergaletur ved 
Gyldendal. Kulturuge
08. juni kl. 19.00: Koncert i Lihme Kirke med 
flere stilarter og lidt traktement efterfølgende. 
Arr. Lihme Borgerforening
11. juni. Kl. 18-20 ”Vild natur i stor skala”. 
Naturvandring i Vendal bakker med guider.  
13. – 14. juni Byfet i Lihme
14. juni kl. 10. Byfestgudstjeneste med kaffe 
og brød. Arr. Lihme Lokalråd
30. juni Claus Holm kommer med med sin 
Foodtruck til Brugsen i Lihme

JULI
04. juli Ringridning og Grill aften. 
Borgerforeningen
13. juli Garagesalg og loppemarked
18. juli Grill aften. Borgerforeningen
24. juli kl. 20.00 Sommergudstjeneste ved 
Gyldendal Havn, Kajakhuset. Kaffe og kage 
efterfølgende. 

AUGUST
02.-03. aug. Åbne døre i Vestsalling hos 
kunsthåndværker og specialiteter. Spøttrup 
Turistforening
08.-09. aug. Bivuaktur for unge. 
Borgerforeningen
30. aug. Børnedisko. Borgerforeningen

SEPTEMBER
04. sept. Fællesspisning
11. sept. Åletur med Lihme Pensionistforening

  
Gentagende arrangementer:
Første mandag i hver måned kl. 9. Arbejds- og 
vedligeholdelsedag af Medborgerhuset
Hver tirsdag kl. 18.30. Cykeltur med start fra 
Brugsen. Både med og uden motor. Alle kan 
være med.
Hver onsdag kl. 14. bob, kort, rummikub og 
hygge i Medborgerhus
Tredje torsdag i hver måned kl. 14. Strikkecafé 
i Medborgerhuset 
Sidste lørdag i hver måned kl. 8. Vandretur 
med start fra Brugsen
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Nyt fra Lihme Borgerforening

Stine Rix med løbeglade 
lihmeboere.

Nyt fra Lihme Borgerforening
April - tiden lige før påske - er fantastisk 
for vores egn. De længere dage, 
sol og varme trækker os alle ud til 
friluftsaktiviteter, haverne, fjorden og 
klargøring til sommeren.

Vi kan se tilbage på en række aktiviteter, 
der samler og forener os i fælles 
interesser, fællesskaber og nærvær. Her 
tænkes på foredraget ”Falkemanden”, 
fællesspisninger, Running Dinner, 
foredrag med ultraløberen Stine 
Rex og lattercoach Thomas Flindt, 
bælgfrugtkursus, live stream-foredrag, 
generalforsamling, fastelavn, samt den 
månedlige mandagsrengøring og den 
årlige hovedrengøring af medborgerhuset.

Ud over de aktiviteter, der foregår i 
borgerforeningens regi, er der også 

pensionistforeningens arrangementer og 
aktiviteter fra andre foreninger i Lihme 
samt alt det, der foregår på havnen. Det 
sprudler af aktiviteter, alt sammen rammet 
ind i foreningsarbejde, frivillighed og 
engagement.

Store projekter i gang
Lige nu er borgerforeningen med i to 
store projekter: ”Klimalandsby Rødding/
Lihme” og ”Frivillige Mobiliseringsprojekt”.
For Klimalandsby-projektet er der planlagt 
en række aktiviteter, og flere vil komme til. 
Der er en artikel om projekterne, som kan 
læses her i bladet.

Det andet projekt er ”Frivillige 
Mobilisering”. Det er indlysende, at med 
det aktive foreningsliv vi har, så er vi dybt 
afhængigt af frivillige.Der er allerede rigtig 
mange, der giver en hånd med, og det 
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Den hjemmehørende
blomst gederams.
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skal gerne fortsætte i fremtiden. Derfor 
gennemfører vi dette projekt i første 
halvår af 2025. 

Der resterer to aktiviteter – en heldagstur 
til Mors og et afsluttende seminar.

På turen til Mors vil vi høre om, hvordan 
Kulturmødet Mors og Ung Kult blev 
skabt som en årlig begivenhed med 
national bevågenhed. Derefter besøger 
vi Højskolen Mors, som blev startet lige 
før corona. Det bliver en spændende tur 
lørdag den 24. maj.

Hele projektet afsluttes med et afsluttende 
seminar i medborgerhuset den 2. juni.

Faste aktiviteter og sommerplaner
Ud over disse to projekter, ”Klimalandsby” 
og ”Frivillige Mobilisering”, har 
borgerforeningen de mere faste 
aktiviteter på programmet: live stream-

foredrag, fællesspisninger, deltagelse i 
Skiveegnens Kulturuge og byfesten.

Til sommer kommer der igen i år 
ringridning, fælles grill og loppe-/
garagemarked.

Planerne for kulturugen og byfesten er 
klar, og der kommer flere spændende 
tiltag. Under kulturugen vil der være en 
nattergaletur suppleret med naturvandring 
ved fjorden, en nytænkt aftenkoncert i 
Lihme Kirke med lokale musikere, der vil 
spille en blanding af folk, jazz, rock og 
klassisk – et sammensurium af musik og 
oplevelser. 

I ugen op til byfesten vil der være 
naturvandring i Vendal, og fredag aften 
vil byfesten byde på folkemusik fra 
Shetlandsøerne med dans. 
Lørdagen er fyldt op med aktiviteter som 
vi kender samt lidt nye.

God Sommer

Fællesspisning med en
menu med vægt på 
klimavenlig mad.
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Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com

Fællesspisning med en
menu med vægt på 
klimavenlig mad.
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www.egebjergplanteskole.dk

 
 Fællesskab 
   hyggeligt samvær  
              oplevelser
Bliv medlem - kontakt tlf. 24227402

Lihme PensionistforeningLihme Pensionistforening

 
Udlån af dåbskjoler
I Lihme Kirke har man tre dåbskjoler, som man kan låne 
kvit og frit. De er syet af dygtige Hanne Lund Nielsen.

Hvis man er interesseret, så kan man henvende sig til 
præsten eller til Hanne.

Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280
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Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook

Nr. Søby & Lem
Friskbagt bagerbrød 
- hver dag!

ÅBENT ALLE UGENS 
DAGE KL. 7.00 -20.00 

ALTID et stort udvalg 

AF DE VARER du bruger 

i hverdagen...
 - til discountpriser!
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 Vesterbrogade 1

Lem • 7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 80 03
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